
23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 14 de Fevereiro de 2019.

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº012-S, de 01 de 
FEVEREIRO  de 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA, no uso das atribuições 
legais,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
Artº 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº 46, de Janeiro 
de 1994, LUCENIR BARTH DE 
OLIVEIRA RODRIGUES do cargo 
de provimento em comissão de 
ASSESSOR TECNICO REF - QC-02, 
da Secretaria de Estado da Cultura.

Vitória, 01  de fevereiro de 2019

FABRICIO NORONHA 
FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
CULTURA

Protocolo 461230

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

73267473

SELEÇÃO PÚBLICA DO 
FUNDO SOCIAL DE APOIO À 
AGRICULTURA FAMILIAR - 

FUNSAF Nº 002/2018

RESULTADO FINAL DA 
HABILITAÇÃO JURÍDICA

1 - A Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca, por 
intermédio da Comissão Especial 
do Funsaf, instituída pela Portaria 
nº 065-S de 23/09/2016, após 
análise das propostas recebidas 
por força do Edital nº 02/2018 e 
deliberação do Comitê Gestor do 
Funsaf, instituído pelo Decreto nº 
603-S de 30/01/2019, torna público 
o resultado final da Habilitação 
Jurídica dos projetos encaminhados:

PROPOSTAS HABILITADAS

MUNICÍPIO DE ÁGUIA BRANCA: 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DE SÃO PEDRO; 
MUNICÍPIO DE CARIACICA: 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DE PRODUTORES RURAIS DE 
MUNGUBA; ASSOCIAÇÃO DOS 
AQUICULTORES DE CARIACICA 
- ACICA; ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DE BOA 
VISTA - APROVISTA; ASSOCIAÇÃO 
DE PRODUTORES RURAIS 
DE RODA D’AGUA E REGIÃO; 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS DE CACHOEIRINHA 
E SABÃO; MUNICÍPIO DE 
COLATINA: SOCIEDADE DE 
PEQUENOS PRODUTORES DE 
SÃO JOÃO DA BARRA SECA; 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 
DA BARRA: ASSOCIAÇÃO 
QUILOMBOLA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES E MORADORES DA 
COMUNIDADE DE RODA D’ÁGUA; 
MUNICÍPIO DE DOMINGOS 
MARTINS: COOPERATIVA DE 

EMPREENDEDORES RURAIS DE 
DOMINGOS MARTINS; MUNICÍPIO 
DE ICONHA: COOPERATIVA DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES SUL 
LITORÂNEA DO ESTADO DO ES - 
CAFSUL; MUNICÍPIO DE LARANJA 
DA TERRA: ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DE SÃO 
LUIS DE MIRANDA; GRUPO SERIEMA 
DE AGRICULTURA ORGÂNICA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL; 
MUNICÍPIO DE LINHARES: 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO 
SEZÍNIO FERNANDES DE JESUS-
APAS; MUNICÍPIO DE PEDRO 
CANÁRIO: ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES DA 
FAZENDA CARAPINA E REGIÃO; 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
CULTURAL E DE AGRICULTORES DE 
CRISTAL DO NORTE; MUNICÍPIO 
DE SÃO GABRIEL DA PALHA: 
COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO 
E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA 
DO ES; MUNICÍPIO DE SANTA 
LEOPOLDINA: ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES FAMILIARES 
DE BOQUEIRÃO DO SANTILHO; 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS DE RIO DO MEIO E FUMAÇA; 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO AOS 
AGRICULTORES FAMILIARES DO 
RECANTO DO TIROL; MUNICÍPIO 
DE SANTA MARIA DE JETIBÁ: 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DE GARRAFÃO; MUNICÍPIO 
DE VIANA: ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PIAPITANGUI - APRUP.

PROPOSTAS INABILITADAS

MUNICÍPIO DE ALEGRE: 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS DE BONS ARES E 
ADJACÊNCIAS; MUNICÍPIO 
DE BOM JESUS DO NORTE: 
ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS 
PRODUTORES RURAIS DO 
ASSENTAMENTO SANTA RITA DE BOM 
JESUS DO NORTE; COOPERATIVA 
AGRÁRIA VALE DO ITABAPOANA 
LTDA - CAVIL; MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM: 
COOPERATIVA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM; MUNICÍPIO DE 
CARIACICA: ASSOCIAÇÃO 
DE MULHERES RURAIS DAS 
COMUNIDADES DE CACHOEIRINHA 
E SABÃO - ASMURCAS; MUNICÍPIO 
DE COLATINA: ASSOCIAÇÃO DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DE SANTA JOANA; ASSOCIAÇÃO 
DE AGRICULTORES FAMILIARES 
DA COMUNIDADE DE SÃO LUIZ 
DA BARRA SECA; ASSOCIAÇÃO DE 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DE CASCATINHA DO PANCAS; 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DE SÃO LUIZ DA 
BARRA SECA; ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DE BARRA 
DE SANTA JÚLIA; ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES RURAIS DO CÓRREGO 
PIABAS I E II SUL; MUNICÍPIO 
DE CONCEIÇÃO DA BARRA:  
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES 
BARRENSE; ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
QUILOMBOLAS DA COMUNIDADE 
DO COXI; ASSOCIAÇÃO DE 
AGRICULTURA FAMILIAR 
DO CÓRREGO DO SERTÃO; 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DA COMUNIDADE DO 

CÓRREGO DO ARTUR - AFCA; 
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES 
DOS QUILOMBOS DE PRODUTORES 
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E PESQUEIRA DA COMUNIDADE 
DO CÓRREGO DO ALEXANDRE - 
SAPÊ DO NORTE - CONCEIÇÃO 
DA BARRA; ASSOCIAÇÃO DOS 
REMANESCENTES DOS QUILOMBOS 
DE PRODUTORES E PRODUTORAS 
RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA COMUNIDADE 
DE SÃO DOMINGOS - SAPÊ DO 
NORTE - CONCEIÇÃO DA BARRA; 
MUNICÍPIO DE IBITIRAMA: 
ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS E AGRICULTORES 
FAMILIARES DO CÓRREGO 
SÃO PEDRO; MUNICÍPIO DE 
ITAPEMIRIM: ASSOCIAÇÃO DE 
MORADORES E AGRICULTORES 
FAMILIARES DE PALMITAL; 
MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA: 
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DE ACIOLI; MUNICÍPIO DE 
MARATAÍZES: ASSOCIAÇÃO DOS 
ARTESÃOS E AGRICULTORES DE 
ALTO BOA VISTA; MUNICÍPIO 
DE MARILÂNDIA: ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DE SANTA 
RITA; ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
DOS PRODUTORES DE CÓRREGO 
LIMOEIRO; ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DA MANGUEIRA; 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PRODUTORES DE SEIS HORAS; 
MUNICÍPIO DE MONTANHA: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
FAMILIARES DA COMUNIDADE 
CRISTÓVÃO - APROFACC; 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO ASSENTAMENTO 
SÃO SEBASTIÃO - AAFASS; 
MUNICÍPIO DE  MUCURICI: 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE 
LEITE DE ITABAIANA; MUNICÍPIO 
DE PONTO BELO: ASSOCIAÇÃO 
AGROPECUARISTA E MORADORES 
DA CIDADE DE PONTO BELO; 
MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL: 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 

RURAIS DA ECONOMIA FAMILIAR 
DE MONTE ALEGRE; MUNICÍPIO 
DE SÃO GABRIEL DA PALHA: 
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
DO CÓRREGO PAIOL - APAIOL; 
MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE DO 
CANAÃ: ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA 
DE SAGRADO (ASAS); MUNICÍPIO 
DE VIANA: ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES E AGRICULTORES 
RURAIS DE PEROBAS - AMARP; 
E ASSOCIAÇÃO VIANENSE DE 
APICULTORES.

2 - As propostas habilitadas serão 
encaminhadas à Câmara Técnica 
do Funsaf, instituída pela Portaria 
nº 015-S de 30/01/2019, para a 
avaliação técnica das propostas 
(etapas eliminatória e classificatória) 
conforme item  10.1.2 do 2º Edital 
do Funsaf.

3 - As informações referentes às 
análises da Comissão Especial 
constam do Processo Administrativo 
nº 73267473, e está à disposição 
dos interessados. As informações 
poderão ser solicitas via e-mail: 
funsaf@seag.es.gov.br.

Vitória, 07 de fevereiro de 2019.

COMISSÃO ESPECIAL DO 
FUNSAF

Protocolo 460871

PORTARIA nº 006-R, de 12 de 
fevereiro de 2019.

TORNAR INSUBSISTENTE, 
a Portaria SEAG nº 005-R, de 
06/02/2019, publicada no Diário 
Oficial de 07/02/2019.

Vitória, 12 de fevereiro de 2019.

ELISEU VICTOR SOUSA
Subsecretário de Estado para

Assuntos Administrativos

Protocolo 461179

RESUMO DE CONTRATOS DE DOAÇÕES COM ENCARGOS SEAG
Doador: Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura 
e Pesca - SEAG - CNPJ/MF: 27.080.555/0001-47
CONTRATOS/
DONATÁRIOS

OBJETO PROCESSO

Contrato nº: 052/2019
Município de Fundão
CNPJ:27.165.182/0001-07

01 (uma) Roçadeira Frontal 
p/ Microtrator 14cv.

79975070

Contrato nº: 053/2019
Município de Fundão
CNPJ:27.165.182/0001-07

01 (uma) Roçadeira Frontal 
p/ Microtrator 14cv.

79974732

Contrato nº: 079/2019
Município de Vila Pavão -
CNPJ:36.350.346/0001-67

01 (um) Pulverizador 
Atomizador p/ Trator 75cv.

77549678

Contrato nº: 080/2019
Município de São Domingos 
do Norte -
CNPJ:36.350.312/0001-72

01 (um) Pulverizador 
Atomizador p/ Trator 75cv.

77620992

Contrato nº: 082/2019
Município de Marilândia -
CNPJ:27.744.176/0001-04

01 (um) Pulverizador 
Atomizador p/ Trator 75cv.

77280652

Contrato nº: 083/2019
Município de Santa Teresa
CNPJ:27.167.444/0001-72

01 (um) Pulverizador 
Atomizador p/ Trator 75cv.

77310926

Vitória, 13 de Fevereiro de 2019

Paulo Robeto Foletto
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Protocolo 461178

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 14 de Fevereiro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: ef283b78


